
NÁMĚTY NA CVIČENÍ VÝBAVNOSTI

Protiklady
dospělý řekne slovo, dítě doplní opak:
velký – malý, zdravý – nemocný, pomalu – rychle, nahlas – potichu, vysoký – nízký,...

Přirovnání
Velký jako...., červený jako...., studený jako ....

Hledání synonym (slova podobného významu)
Řekni to jinak:  pěkný – krásný, hezký; utíká – běží

Hledání významu
K čemu je to dobré, co se s tím dělá? taška – na nákup, do školy; papír – na kreslení, na 
psaní, zabalení věcí. 

Stejně znějící slova s různým významem
zámek – ve dveřích, jako obydlí pro princeznu; koruna – má ji král na hlavě, peníze; myš 
zvíře, u počítače, houba – na mytí, k jídlu...

Hledání vlastností
Jaké je to? Židle je (dřevěná, plastová, pohodlná, starožitná), strom je (listnatý, vysoký, 
rozložitý), hledáme co největší počet slov, které se hodí.

Cvičení výbavnosti slov
Hádanky – je to bílé, studí to, padá to v zimě – sníh; 

Třídění slov podle určitého hlediska
Co všechno jezdí – vyjmenovat vše co nás napadne a pak třídit: co jezdí po kolejích, po 
silnici, na čem jezdí děti,...
Ovoce a zelenina – co roste na stromě, v lese, co se jí syrové,...
Oblečení – do tepla, do zimy, na noc, pro kluky,...

Hledání nadřazeného pojmu
židle, stůl, skříň (nábytek), triko, šála, ponožky (oblečení),...

Dokončování vět
Nejdu dnes do školky, protože ..... (jsem nemocná)
Jana je unavená, protože ....

Tvoření vět na daná slova
babička – dívat – televize: Babička se dívá na televizi
Auto – táta – řídit: Táta řídí auto

Zdrobněliny
Stů - stoleček, dům - domeček


